

মতিঝিল সরকারি বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়, ঢাকা।

চতুর্থ শ্রেণি

চতুর্থসপ্তাহের বাড়ির কাজ

সংগৃহীত

বিষয়	অধ্যায়/গদ্য-পদ্যের নাম	বাড়ির কাজ
বাংলা	গদ্য-বাংলার খোঁকা	১। কোথায় এবং কত সালে খোঁকার জন্ম হয়? ২। বন্ধুদের বাসায় এনে খোঁকা মায়ের কাছে কী আবদার করত? ৩। খোঁকা ভিজে ভিজে বাড়ি ফেরে কেন?
ইংরেজি	Unit-14	Answer the following questions: 1. Which class is Mita in? 2. When does Mita go to school? 3. Whom does Mita visit? Complete the Sentences with the time in numbers. Use a. m. or. p. m. 1. Mita gets up at 2. She has breakfast at 3. She goes to school at 4. She visits her grandmother at 5. She returns home at
গণিত	অধ্যায়-৩ অধ্যায়-৩	১। সহজ পদ্ধতিতে উপরে নিচে গুণ কর ঃ (ক) 153×200 (খ) 80×856 ২। যদি তুমি একটি মাটির ব্যাংকে প্রতিমাসে ১৬৫ টাকা জমাও তবে এক বছরে তুমি কত টাকা জমাতে পারবে?
বিজ্ঞান	অধ্যায়-৩	১। কীভাবে আমরা মাটি দূষণ রোধ করতে পারি বর্ণনা কর।
বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	অধ্যায়-৪ পাঠ: ১, ২ ও ৩	১। “সামাজিক অধিকার” কাকে বলে? ২। অর্থনৈতিক ও রাজনৈতিক অধিকারের একটি করে নাম লিখ। ৩। ন্যায্য পারিশ্রমিক না পেলে মানুষ কী করতে পারেন?
ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-২	১। ইবাদত শব্দের অর্থ কী? ইবাদত কাকে বলে? (২য় অধ্যায়) ২। ইবাদতের পরিচয় সম্পর্কে কুরআন মজিদে আল্লাহ কী বলেন? অর্থসহ লিখ।
হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-২	১। বিষ্ণুর পূজা করলে কী ফল লাভ হয়? ২। শিবের প্রণাম মন্ত্রটির বাংলা অর্থ লিখ।
বৌদ্ধধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৩	১। পূজা করার উদ্দেশ্য কী লিখ। ২। আহার পূজার তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর। ৩। পানীয় পূজার গুরুত্ব তুলে ধর।

পঞ্চম সপ্তাহের বাড়ির কাজ

বিষয়	অধ্যায়/গদ্য-পদ্যের নাম	বাড়ির কাজ										
বাংলা	পদ্য মুক্তির ছড়া	১। আমাদের দেশকে সোনার বাংলাদেশ বলা হয় কেন? ২। ‘আমিতো মরেছি যতবার যায় মরা’ – বলতে কবি কী বুঝিয়েছেন? ৩। এ দেশ মুক্তি পাগলদের। সেই মুক্তি পাগল কারা?										
ইংরেজি	Unit-15	Answer the following questions: 1. How old is Sagar? 2. Who is Keya? 3. What does Sagar’s mother grow in the garden? Match the words in Column A with their meanings in Column B.										
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>Column A.</th> <th>Column B.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>a) morning</td> <td>i) go away from somebody.</td> </tr> <tr> <td>b) study</td> <td>ii) first part of the day</td> </tr> <tr> <td>c) Leave</td> <td>iii) begin to do something.</td> </tr> <tr> <td>d) Start</td> <td>iv) spend time learning about something.</td> </tr> </tbody> </table>	Column A.	Column B.	a) morning	i) go away from somebody.	b) study	ii) first part of the day	c) Leave	iii) begin to do something.	d) Start	iv) spend time learning about something.
Column A.	Column B.											
a) morning	i) go away from somebody.											
b) study	ii) first part of the day											
c) Leave	iii) begin to do something.											
d) Start	iv) spend time learning about something.											
গণিত	অধ্যায়-৬ষ্ঠ	১। নিচের কোন গাণিতিক বাক্যটি সঠিক ও কোনটি ভুল তা যাচাই কর: (ক) $200-25 \times 8 \neq (200-25) \times 8$ (খ) $32 \div 8 \div 2 \neq 32 \div (8 \div 2)$ ২। খালি ঘরে সঠিক গাণিতিক প্রতীক বসায় যাতে গাণিতিক বাক্যটি সঠিক হয় : (ক) $69 \square 13 = 9 \square 8$ (খ) $89 \square 38 = 9 \square 9$										
বিজ্ঞান	অধ্যায়-৪	১। সুঘম খাদ্য কেন প্রয়োজন ব্যাখ্যা কর।										
বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়	অধ্যায়-৫ পাঠ: ১ ও ২	১। একটি নৈতিক গুণের নাম লিখ। ২। মূল্যবোধ ও আচরণের মধ্যে পার্থক্য কী? ৩। নৈতিক গুণগুলোর মধ্যে কোনটির মাধ্যমে তুমি সুপরিচিত হতে চাও?										
ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-২	১। ওয়ুর ফরজ কয়টি ও কী কী? ২। ওয়ুর সুন্নতগুলো লিখ। ৩। ওয়ুর নষ্ট হওয়ার কারণগুলো লিখ।										
হিন্দুধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-২	১। দেবী দুর্গার বর্ণনা দাও। ২। দুর্গার প্রণাম মন্ত্রটির বাংলা অর্থ লিখ।										
বৌদ্ধধর্ম ও নৈতিক শিক্ষা	অধ্যায়-৪	১। শীল পালনের গুরুত্ব আলোচনা কর। ২। অষ্টশীল প্রার্থনার বাংলা অনুবাদ লিখ।										